Pel que fa a les diferents llengües romàniques, algunes mantingueren el llatí *cepa* i d'altres prengueren la seva forma diminutiva *cepul(l)a* (cf. esp. *cebolla*, pg. *cebola* i it. *cipolla*).¹⁷⁹ Fins i tot en català també en derivà el mot *cebolla*, i en occità *cebola*, conservant una diferència de significat respecte a *ceba*, tal i com aporta Coromines, segons el qual la *cebolla* seria un tipus concret de *ceba*.¹⁸⁰

¹⁷⁹ Vid. REW s.u. *cepulla*.

¹⁸⁰ DECat s.u. *ceba*.

herba

VARIANTS I FORMES:

erb-.

ETIMOLOGIA:

Ja existent en llatí arcaic, *herba*, *-ae* 'herba, planta'.

SIGNIFICAT:

1. 'Herba; camp d'herba'.
2. 'Planta'.
3. 'Hortalissa, verdura'.

FORMES ROMÀNIQUES:

Cat., occ. med. *herba*, occ. *èrba*, fr. *herbe*, esp. *hierba*, pg. *erva*, it. *erba*, rom. *iarbă*.

TESTIMONIS:

- (1) **1024** Junyent, *Oliba* Dip. 79, p. 127: [tam de montibus quam de boschis, et de ortis, et de omni genere herbarum que ad ortum uel campum pertinet ad seminandum, uel aquaticum, et ouorum Pasche, et etiam lane ouium quorumque in hac predicta parrochia manebunt ad tercium].
- (2) **1039** DACCBBarcelona 572, p. 1006: et est ipsa terra uenduda per grandine necessitatis, ut illas uinditricas non abent nichilque manducare neque bibere nisi erbas de ipsos campos.
- (3) **1058** CDipSGirona 280, p. 290: et conuenit ... ut de ipsos placitos de predicta honore de Fonolleres abeat predictus Petrus duas partes et illos terciam et exceptus mancuso I et faciant alberga in ipsa honore, una cum ciuada et alia cum erba.
- (4) **1090** DipPoblet 38, p. 52: et donamus uobis pala et erba in castrum Auela et medietatem de ipsa ciuada qui debet ad me Bernad Oromir.
- (5) **1145** CSCugat III 960, p. 141: et non liceat nobis in omni iam dicto honore forciam uel questam facere, aut erbam et cibariam uel paleam accipere, neque seniore ibi alium mittere, nisi nos et successores nostros.
- (6) **1174** Chesé, *DipÀger* 471, pp. 808-809: secunda feria, quarta et sabbato tria oua cum caseo et cum legumine uel erbis singulis clericis ministrentur ... Dominicis diebus et quintis feriis aduentus Domni et Quadragesime tria fercula, primum de erbis, secundum de leguminibus, tercium de piscibus. Et

singulis aliis diebus unum de erbis, alterum de leguminibus. Fructus autem suo tempore ad sufficienciam ministrari decreuimus.

- (7) **1184** LFeud. I 467, p. 496: habent eciam rex et regina quod sarraceni tendarii emant olera herbarum siue ortalicia sui orti moderato.

et alia.

COMENTARI:

El mot llatí *herba* es testimonia durant tota la llatinitat amb el sentit de ‘planta, herba’; d’altra banda, en un passatge de Ciceró, apareix aquest mot amb el sentit de ‘verdura, hortalissa’: *fungos, heluellas, herbas omnes ita condiunt* (CIC. *fam.* 7, 26, 2).

En el corpus documental d’aquest treball, el substantiu *herba* s’hi testimonia fent referència a diferents realitats. A banda del sentit pròpiament d’‘herba’ o ‘camp d’herba’,¹⁸¹ el present mot es troba, en els documents, designant plantes d’hort (n. 1 i n. 7) i, fins i tot, les pròpies hortalisses o verdures, és a dir, el fruit (n. 6). D’altra banda, l’*herba* s’esmenta, en alguns casos, al costat de la civada i la palla, casos en què, ja tallada com a farratge, deuria ser destinada als animals (n. 3, n. 4 i n. 5).

Des del punt de vista morfològic, cal subratllar que el mot apareix escrit majoritàriament sense *h* inicial.

El llatí *herba* ha romàs en totes les llengües romàniques amb el mateix significat.

¹⁸¹ Cf., en les enumeracions de propietats: *uindimus tibi predictas terras, ermas et cultas, et uineas, et casas, et curtes et superposito, et silua et erba, et lapides et ligna et omnes nostras portiones quod nos tenemus in nostras potestatem* (941 CSCugat I 20, pp. 21-22); *sic donamus uobis per liberum et franchum alaudem, cum herbis, pascuis, nemoribus, siluis, garrigis, petris, lignis, rochis, aquis, ueductibus et reductibus, introitibus et exitibus, terris cultis et heremis, plantis et arboribus cuiuscumque generis* (1066 DipPoblet 20, p. 37).

holus

VARIANTS I FORMES:

ol-, oleo.

ETIMOLOGIA:

Ja existent en llatí arcaic, *holus*, *-eris* ‘verdura, hortalissa’.

SIGNIFICAT:

‘Verdura, hortalissa, llegum’.

FORMES ROMÀNIQUES:

No se’n testimonien.

TESTIMONIS:

- (1) **977** Bolòs, *Serrateix* 22, p. 96, adn. 12: habeant uictum et uestitum secundum consuetudinem et regulam Sancti Benedicti, et propter indigentiam huius terrae aut necessitatem leguminum uel olera aut alio quod casu unde uiuere possint, donamus et constituimus eis edendi et recreandi quicquid habere poterunt in refectioem.
- (2) **1061** Baraut, *DocUrgell* 732 (Urgellia 6, p. 103): uindimus tibi ipso orto totum ab integrum cum sua olera siue cum suis arboribus diuersi generis uel quiquid ad eandem ortum pertinent.
- (3) **1094** DACCBBarcelona 1598, p. 2477: ex illis frugibus, quos Deus ibi dederit, tam de arboribus quam de oleribus atque ex uiminarios, donetis predictae Canonice medietatem atque decimam fideliter.
- (4) **1142** CPoblación 59, p. 97: de ortis uero, singulis annis pro unoquoque anno dabunt duodecim denarios, et agrarium de oleribus, de uitibus, de arboribus, et de hiis que ibi hedificabuntur.
- (5) **[1153-1158]** DipTortosa 35, p. 85: in pane intelligimus siue de oleo: frumentum, ordeum, siliginem, spelta, omnia legumina et omnia milia et omnia ortalicia.
- (6) **1161-1162** Baraut, *DocUrgell* 1558 (Urgellia 10, p. 79): secunda feria more solito de carne porcina cum oleribus si fieri potest uel cepis, sin autem quadrans arietis tribus detur canonicis.
- (7) **1184** LFeud. I 467, p. 496: habent eciam rex et regina quod sarraceni tendarii emant olera herbarum siue ortalicia sui orti moderato.